CmEN latin (O, fol. 88r, l. 4-10 ; T, fol. 53v, l. 19-22) :

Illi autem qui desiderant honorem ab eis qui sunt emeriti et noti desiderant quidem honorem ab eis, quatenus per hoc intelligere faciant, quoniam et ipsi emeriti sunt et noti, quemadmodum illi. Gaudent ergo per hoc quod ipsi boni et per creditionem huius de ipsis honoratorum suorum, cum non honorent boni nisi bonos neque emeriti et noti nisi emeritos et notos, et similiter etiam appetunt ut sint amati, eo quod dilectio eligibilis est per se.

Or ceux qui désirent l'honneur de la part de ceux qui sont méritants et connus désirent de leur part l'honneur, dans la mesure où ils contribuent ainsi à [faire] comprendre qu'ils sont eux aussi méritants et connus, tout comme eux. Ils se réjouissent donc d'être des gens de bien par cela **et parce qu'ils croient ce que [disent] à leur sujet ceux qui les honorent, puisque les gens de bien n'honorent que les gens de bien**, et les gens méritants et connus que les gens méritants et connus, et, de même, ils cherchent aussi à être aimés, parce que l'amitié est désirable pour elle-même.

NOTES

Deux *صح*, dessinés en rouge et pointant vers le bas, encadrent la portion de texte *القائلين* *ويتصدقون بقضية*. La note se situe dans la marge inférieure du folio, juste au-dessous du texte ainsi isolé, et cite un passage du Commentaire d'Averroès. Bien que la portion de phrase en arabe soit une traduction littérale du texte grec original, le sens n'est pas apparue clairement à l'annotateur, qui a recouru à la glose d'Averroès. L'idée générale du texte, respectée par le Cordouan, est que certains hommes désirent être honorés parce qu'ils tireront ainsi de cet honneur la conviction qu'ils sont dignes d'être honorés et que, par conséquent, ils sont des hommes de bien.

FRAGMENT 24, ad EN VIII 11, 1161a 16 (= Berman 26)

Formes de l'amitié correspondant aux constitutions politiques. Pour chaque forme de constitution on voit apparaître une amitié, qui est coextensive aux rapports de justice. L'affection d'un roi pour ses sujets réside dans une supériorité de bienfaisance, car un roi fait du bien à ses sujets, si, étant lui-même bon, il prend soin d'eux en vue d'assurer leur prospérité, comme un berger le fait pour son troupeau.

EN grecque (VIII 11, 1161a 14-17) :

De là vient qu'Homère a appelé Agamemnon *pasteur des peuples*. De même nature est aussi l'amour paternel, lequel cependant l'emporte ici par la grandeur des services rendus, puisque le père est l'auteur de l'existence de son enfant (*αἴτιος γὰρ τοῦ εἶναι*) (ce qui de l'avis général est le plus grand des dons), ainsi que de son entretien et de son éducation.